
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 31 del 20/01/2023 Reg. N. Servizio 20 del 18/01/2023

OGGETTO RINNOVO POLIZZA RC PATRIMONIALE COLPA LIEVE: provvedimenti.

CIG: Z6A398E106

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
- il Decreto Sindacale n.1 del 16/01/2023 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano Responsabile del

Servizio Affari Generali;

PREMESSO
che l'art. 3 comma 59 della Legge 24/12/2007 n. 244 statuisce la nullità dei contratti di assicurazione con i quale gli Enti
Pubblici assicurano i propri amministratori per i rischi derivanti dall'espletamento dei compiti istituzionali connessi con la
carica e riguardanti la responsabilità per danni cagionati alla Stato o ad Enti Pubblici e la responsabilità contabile;
che la Giurisprudenza Amministrativa e Contabile, ritiene che il divieto sancito dalla norma benché espressamente riferito ai
soli amministratori degli Enti Pubblici sia senz'altro da intendersi come riferito ì tutti i dipendenti;
che la legge 14/01/1994 n.20 e successive modifiche ed integrazioni, limita la responsabilità dei soggetti sottoposti alla
giurisdizione della Corte dei Conti ai fatti ed alle omissioni commessi con dolo o colpa grave; in altri termini non è
sanzionabile la responsabilità per colpa lieve.
Che la Corte dei Conti (deliberazione n. 34/2008 Sezione Regionale di Controllo per il Molise nonché deliberazione n.
57/2008 Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia) ha ritenuto ammissibile la sottoscrizione di un contratto
assicurativo che preveda, il risarcimento al Comune di danni causati da amministratori o dipendenti con colpa lieve, fermo
restando che l'eventuale copertura di fatti commessi con colpa grave debba essere garantita con oneri a carico dei dipendenti.

TUTTO CIO’ PREMESSO;

RILEVATO
Che l’Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 23/12/2013, esecutiva come per legge,
poi parzialmente modificata con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n.86 del 09/10/2015, esecutiva come per
legge, si è espressa rispetto all’opportunità di stipulare una polizza assicurativa per danni derivanti da colpa lieve;
Che con l’ultimo provvedimento succitato, si è disposto di demandare al responsabile del servizio affari generali la stipula del
contratto di assicurazione con una primaria compagnia che preveda il risarcimento al Comune di danni causati dagli
Amministratori o Dipendenti con colpa lieve;
Che in seguito al menzionato provvedimento, con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n.200/2015
si è proceduto ad individuare nella Zoccatelli Assicurazioni Sas – Agenzia Allianz SpA con sede in Verona il soggetto con



cui sottoscrivere la polizza di assicurazione per responsabilità civile del Comune di Moliterno per fatto degli amministratori e
dipendenti, in ragione della evidente affidabilità della compagnia che rappresenta;
Che alla Zoccatelli Assicurazioni Sas – Agenzia Allianz SpA sono subentrati nel tempo diversi brokers e e che ad oggi la
nuova società titolare d’agenzia è la Allianz 371 srl da Verona, giusta comunicazione agli atti dell’ente, significando che
nulla è mutato rispetto al rapporto contrattuale inizialmente instaurato;

DATO ATTO
Che la polizza di che trattasi è giunta a scadenza alla fine del 2022;
Che si rende opportuno procedere a specifico impegno di spesa in favore di Allianz srl e contestuale liquidazione
dell’importo dovuto al fine di riattivare la menzionata polizza;
Che l’importo trova imputazione sul cap.1113/4 del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

RICHIAMATO il D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di procedere all’impegno di spesa € 3.000,00 ed alla contestuale liquidazione in favore di Allianz 371 srl, per le motivazioni

sopra indicate;
3. di imputare la spesa sul cap.1113/4 del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio 2023, significando che trattasi di spesa

non frazionabile;

4. di dare atto che il CIG relativo al menzionato servizio è Z6A398E106;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per i successivi adempimenti di
competenza;

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 18/01/2023 Responsabile AREA AFFARI GENERALI
F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:20/01/2023
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.02.999 01.01 1113.4 RINNOVO
POLIZZA RC
PATRIMONIALE
COLPA LIEVE:
provvedimenti.

3.000,00 2023 27

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.02.999 01.01 1113.4 RINNOVO
POLIZZA RC
PATRIMONIALE
COLPA LIEVE:
provvedimenti.

3.000,00 21



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
20/01/2023 al N. 54.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 20/01/2023

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 3000,00


